МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «Ундозерское»

РЕШЕНИЕ

от 28.09.2020 года                                                                                  №348
«О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Ундозерское»

В целях приведения Устава муниципального образования «Ундозерское» в соответствие с изменениями в федеральном  законодательстве и законодательстве Архангельской области, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 3 Федерального закона от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», пунктом 2 статьи 24 Устава муниципального образования «Ундозерское», муниципальный Совет муниципального образования «Ундозерское» решил:

1. Обнародовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ундозерское» с одновременным обнародованием Положения о порядке учёта предложений по проекту Устава муниципального образования «Ундозерское» и участия граждан в его обсуждении, согласно приложению к настоящему решению.
2. Жителям муниципального образования «Ундозерское» предложения по внесению предложений и дополнений в указанный проект решения направлять в письменном виде по адресу: Архангельская область, Плесецкий район, пос. Ундозеро, ул. Школьная, д.2 (администрация муниципального образования «Ундозерское») в течении 20 дней со дня опубликования проекта о внесении изменений в Устав.
3. Для осуществления подготовки и проведения публичных слушаний создать организационный комитет (далее оргкомитет) в следующем составе:

Гуламов Магтымгулы Джоракулыевич – глава муниципального образования «Ундозерское»;

Бажечкина Татьяна Пантелеймоновна – главный специалист муниципального образования «Ундозерское»;

Смирнова Валентина Любомировна – специалист 2 категории муниципального образования «Ундозерское».

4. Поручить оргкомитету:
1) организационное и информационное обеспечение участников публичных слушаний;

2) обобщить поступившие замечания и предложения участников публичных слушаний;

5. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Ундозерское» на 09 ноября 2020 года в здании администрации муниципального образования «Ундозерское» в 11часов 00 минут.
6. Обнародовать заключение публичных слушаний по указанному проекту решения.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя муниципального Совета муниципального образования «Ундозерское» Гребнева Александра Ивановича.
Председатель муниципального Совета

муниципального образования «Ундозерское»                         А.И. Гребнев
Глава
муниципального образования «Ундозерское»                         М.Д. Гуламов
Приложение 1 к решению

муниципального Совета муниципального

образования «Ундозерское»

от 28.09.2020 года №348

ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке участия граждан в обсуждении проекта решения «О внесении дополнений и изменений в Устав муниципального образования «Ундозерское» и учет предложений в новую редакцию Устава

1. Проект муниципального правового акта о внесении дополнений и изменений в Устав (далее - проект) не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава или внесений изменений подлежит официальному опубликованию с одновременным  опубликованием данного положения.

2. Проект публикуется в газете «Курьер Прионежья».

3. В течении 20 дней после опубликования в газете «Курьер Прионежья» каждый гражданин РФ (житель муниципального образования «Ундозерское») имеет право представить свои предложения по изменениям и дополнениям в опубликованный проект.

4. Предложения предоставляются в письменном виде в администрацию муниципального образования «Ундозерское» с обязательным указанием фамилии, имени, отчества автора поправки, а также места проживания или контактного телефонов, согласно Приложению 1.

5. После окончания срока сбора предложений по внесению изменений и дополнений в Устав рабочая группа по разработке Устава в 5-тидневный срок оформляет сводную таблицу  поправок к проекту, согласно Приложению 2, оформляет решение по каждой поправке и выносит его для окончательного утверждения на муниципальном Совете муниципального образования «Ундозерское».

6. Поправки, поступавшие в администрацию муниципального образования «Ундозерское» после 20 дней после опубликований, выноситься на рассмотрение муниципального Совета по решению рабочей группы по разработке Устава, которая утверждается муниципальным Советом муниципального образования «Ундозерское».

7. По каждой поправке решение принимается отдельно после пояснения причин, по которой она отклонена или принята рабочей группой.

8. Каждый гражданин РФ (житель муниципального образования «Ундозерское») имеет право принять участие в обсуждении вопроса о внесении изменений в Устав на сессии муниципального образования «Ундозерское».

9. Окончательная редакция Устава, после утверждения на сессии муниципального Совета муниципального образования «Ундозерское», подлежит государственной регистрации в органах юстиции. После государственной регистрации Устав, либо изменения в Уставе, подлежат обязательному опубликованию в газете «Курьер Прионежья».
Приложение 1
к Положению о порядке участия граждан

в обсуждении проекта Устав муниципального

образования «Ундозерское» и учет

предложений в новую редакцию Устава

ПОПРАВКИ

                               к проекту

	       (наименование проекта)

«----» -----------------года

                                  внесены
	                   (указать кем)

	№ п/п
	Номер и название

статьи проекта
	Редакция (пункта, подпункта,

абзаца) проекта
	Предлагаемый текст поправки

(пункта, подпункта, абзаца)

Дата внесение поправок                                                                              подпись автора (инициатора)

                                                                                                                                       Поправок

Приложение 2
к Положению о порядке участия граждан

в обсуждении проекта Устав муниципального

образования «Ундозерское» и учет

предложений в новую редакцию Устава

Сводная таблица

поправок к проекту
	             (наименование проекта)

                                                        «---»---------------года

	№ п/п
	Глава, номер статьи и её название
	Редакция (пункта, подпункта, абзаца) проекта
	Предлагаемый текст поправки (пункта, подпункта, абзаца)
	Автор поправок
	Решение рабочей группы (постоянной комиссии)

Приложение 2

к решению муниципального

 Совета муниципального

образования «Ундозерское»

 от 28.09.2020 года №348
ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «Ундозерское»

РЕШЕНИЕ

от  ____________2020 года                                                                      №
«О внесении изменений в Устав

муниципального образования «Ундозерское»

В целях приведения Устава муниципального образования «Ундозерское» в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве и законодательстве Архангельской области, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 3 Федерального закона от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», пунктом 2 статьи 24 Устава муниципального образования «Ундозерское», муниципальный Совет муниципального образования «Ундозерское» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Ундозерское», принятый решением муниципального Совета муниципального образования «Ундозерское» от 23 апреля 2012 года № 177 «О принятии нового Устава муниципального образования «Ундозерское» (в редакции решений муниципального Совета муниципального образования «Ундозерское» от 26.01.2015 №239; от 25.12.2015 №254; от 14.05.2019 №327) зарегистрированный Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу за государственным номером №RU295223142012001 от 03.05.2012 следующие изменения и дополнения:

1.1 Наименование устава изложить в следующей редакции:
«Устав сельского поселения «Ундозерское» Плесецкого муниципального района Архангельской области»;

1.2 Статью 1 устава изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Правовой статус сельского поселения «Ундозерское» Плесецкого муниципального района Архангельской области.
1. Муниципальное образование имеет официальное наименование: сельское поселение «Ундозерское» Плесецкого муниципального района Архангельской области.

Наравне с официальным наименованием, указанным в абзаце первом настоящего пункта, в официальных символах, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, в наименованиях муниципальных предприятий и учреждений, а также в муниципальных правовых актах и иных официальных документах сельского поселения «Ундозерское» Плесецкого муниципального района Архангельской области допускается использование следующих сокращенных форм наименований муниципального образования: муниципальное образование «Ундозерское», МО «Ундозерское».

2. Муниципальное образование «Ундозерское» образовано в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, находится на территории Плесецкого муниципального района Архангельской области и наделено законом Архангельской области статусом сельского поселения. Правовой статус муниципального образования «Ундозерское» определяется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом, законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области, а также Уставом и иными муниципальными нормативными правовыми актами муниципального образования «Ундозерское».
3. Муниципальное образование «Ундозерское» имеет свой Устав и иные муниципальные нормативные правовые акты.
4. Муниципальное образование «Ундозерское» вправе заключать договоры и соглашения, в том числе в рамках межмуниципального сотрудничества.
5. Население муниципального образования «Ундозерское» самостоятельно, в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом и законами Архангельской области определяет структуру органов местного самоуправления, устанавливает их правовой статус.

6. От имени муниципального образования «Ундозерское» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности могут глава муниципального образования «Ундозерское», временно исполняющий обязанности главы муниципального образования «Ундозерское» и исполняющий обязанности главы муниципального образования «Ундозерское».
7. Муниципальное образование «Ундозерское» может иметь свой герб и флаг. Описание и порядок официального использования герба и флага устанавливаются решением муниципального Совета муниципального образования «Ундозерское».».
1.3. Пункт 1статьи 5 устава дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами;

1.4 В подпункте 8 пункта 1 статьи 7 устава слово «донных» необходимо заменить словом «данных».

1.5 Подпункт 5 пункта 1 статьи 7 устава исключить.
1.6 Подпункт 1 пункта 8 статьи 25 устава изложить в следующей редакции:

«1) освобождение депутата муниципального Совета МО «Ундозерское», работающего по трудовому договору (служебному контракту), от работы с сохранением за ним места работы (должности) на 4 рабочих дня в месяц на основании официальных уведомлений муниципального Совета МО «Ундозерское» в порядке, установленным законом Архангельской области».

1.7 Пункт 9.1 статьи 25, пункт 2.1 статьи 28 устава дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

1.8 Статью 26 устава дополнить пунктом 6.2 следующего содержания:

«6.2. Глава МО «Ундозерское» не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооператива, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией   (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной  организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Архангельской области в порядке, установленном законом Архангельской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Архангельской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации. учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

5) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении».
1.9 В пункте 2 статьи 36 устава слова «рассмотрения вопроса о принятии проекта Устава» заменить словами «рассмотрения вопроса о принятии Устава».

1.10 В абзаце втором пункта 2 статьи 36 устава слова «когда Устав» заменить словами «когда в Устав».

 1.11 Пункт 2 статьи 41 устава дополнить абзацем следующего содержания:

«Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления МО «Ундозерское» также используют сетевое издание «Плесецк ру» (свидетельство о регистрации ФС77-74255 от 30.11.2018), доменное имя: http:// pleseck.ru/mpa/index.php. В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в газете (муниципальном вестнике) «Курьер Прионежья» могут не приводиться».

2.  Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Курьер Прионежья» после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ (ред. от 21.11.2011 г.) «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Муниципальному Совету муниципального образования «Ундозерское», главе муниципального образования «Ундозерское», администрации муниципального образования «Ундозерское» привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Ундозерское».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.
Председатель муниципального Совета

муниципального образования «Ундозерское»                         А.И. Гребнев

Глава муниципального
образования «Ундозерское»                                                     М.Д. Гуламов